3. Eine größere Strafe wird aus vielen Gründen verhängt. Bisweilen nämlich [394] wird ein größeres Strafmaß wegen der Größe des Schadens verhängt, wie dadurch offensichtlich ist, dass das Gesetz den mehr bestraft, der ein Rind stiehlt, als den, der ein Schaf stiehlt; denn für ein Rind müssen fünf erstattet werden, für ein Schaf vier, denn durch den Verlust eines Rindes wird jemand mehr geschädigt als durch den eines Schafs, da das Rind nützlicher ist. – Ebenso verhängt das Gesetz bisweilen eine größere Strafe aus Gründen der größeren Neigung, und so verhängt es für den, der Rind und Schaf stiehlt, eine größere Strafe als für den, der Geld stiehlt, weil dieses an einem sicheren Ort weggeschlossen wird, und da deshalb der Diebstahl von Schaf oder Rind leichter als der von Geld zu verüben ist, ist die Neigung zum Diebstahl eines Rindes oder Schafs größer als zu dem von Geld. Daher bestraft es diesen mehr, um von dieser Neigung wegzuziehen und abzuhalten. – Bisweilen verhängt es eine größere

<sup>554</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 266 (ed. Bd. IV/2, 390a; in dieser Ausgabe S. 298–301).

<sup>555</sup> Vgl. Glossa ordinaria zu Leviticus, Praefatio (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 209a); Isidor, *Mysticorum expositiones sacramentorum seu Quaestiones in Vetus Testamentum* 1 (PL 83, 321).

suetudinis, et ideo plus punit Lex furem quam raptorem: punit enim furem in duplo, sed raptorem in quinto solum. Unde non oportet quod reddat nisi quintam partem eius quod rapuit et illud quod rapuit; fur autem ad minus reddet duplam partem supra id quod rapuit. Unde Levit. 6, 2–4: *Anima, quae peccaverit et, contempto Domino, negaverit depositum proximo suo vel vi aliquid extorserit, reddet omnia quae per fraudem voluit obtinere integra, et quintam insuper partem addet domino cui damnum intulerat*. Ratio autem huius est maior consuetudo et facilitas: maior enim coertio magis est necessaria ubi est maior consuetudo; maior est autem consuetudo et pronitas ad furandum quam ad rapiendum, quia fur locum habet furandi in civitate et extra: unde in omni loco furatur; raptor non, immo solum extra portam civitatis. Et ideo maior est coertio per poenam ad declinandum a furto quam a rapina. Et haec est intentio Legis, hoc autem iustum est simpliciter.

4. Ad quartum dicendum quod poena Legis aliquando est secundum aequitatem, aliquando secundum distractionem. In poena talionis est aequitas et non distractio, quia non punitur peccans in amplius quam commisit; unde: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* etc. Et ratio est: in illis enim peccatis quae fiunt movente concupiscentia punit Lex secundum distractionem; in illis autem quae fiunt movente ira punit secundum aequitatem, et hoc est quia motus concupiscentiae pronior est et prior quam motus irae. Unde Damascenus: «Ira est audax vindex concupiscentiae laesae». Propter quod patet quod motus concupiscentiae praecedat motum irae et pronior est; unde tota corruptio et totus fluxus malitiae est ex parte concupiscentiae. Et propter hoc peccata quae sunt movente concupiscentia punit secundum distractionem et determinat in illis restitutionem, sicut patet in furto, sed non sic est de ira. Et propter hoc Lex talionis, quae punit peccata talia quae fiunt movente ira, punit secundum aequitatem, non secundum distractionem. Unde non determinat restitutionem aliquam, sed solum poenam infert aequalem peccanti.